Ion RÎŞNOVEANU
Cercetător ştiinţific III,

Muzeul Militar Naţional ,,Regele Ferdinand I”

Generalul de divizie Constantin Christescu, şeful Marelui Stat Major, a arătat,
în raportul înaintat Regelui Ferdinand I, că Armata României se afla într-o
situaţie dificilă, în urma Păcii de la Bucureşti, de la 24 aprilie/7 mai 1918, şi a
demobilizării, în ciuda succeselor din campania anului 1917.

Condiţiile politice şi, mai ales, cele militare, în care au fost recrutate
contingentele în perioada 1915-1919, au cauzat probleme serioase în ceea
ce priveşte pregătirea lor, mai ales având în vedere misiunile dificile care îi
aşteptau.

În noaptea de 25/26 octombrie/7-8 noiembrie 1917, detaşamente
de muncitori şi soldaţi i-au arestat, în Palatul de Iarnă din Petrograd, pe
membrii guvernului provizoriu condus de Alexandr Fiodorovici Kerenski,
instaurându-se, astfel, în Rusia, puterea sovietelor sub conducerea lui
Vladimir Ilici Lenin1.

La scurt timp, mai exact la 1/14 noiembrie 1917, Congresul General
al Sovietelor întrunit la Petrograd a adoptat Decretul asupra păcii,
document politic care prevedea ieşirea Rusiei din război prin încheierea
unei păci generale2. Acest document a fost urmat, aşa cum era de aşteptat,
de începerea negocierilor între Rusia, pe de o parte, şi Puterile Centrale,
pe de altă parte, pentru încheierea unui armistiţiu separat între cele
două tabere. Astfel, la data de 22 noiembrie/5 decembrie 1917, la
Brest-Litovsk, delegaţiile Rusiei Sovietice, Germaniei şi Austro-Ungariei
au semnat armistiţiul, punând capăt acţiunilor militare desfăşurate în
această parte a frontului.

Tratatul de pace de la Bucureşti (24 aprilie/7 mai 1918)
– prevederi militare şi condiţii drastice impuse României
Simultan cu încheierea armistiţiului de la Brest-Litovsk, generalul

Dimitri G. Scerbacev, comandantul adjunct al frontului românesc, i-a
anunţat pe regele Ferdinand şi pe Ion I.C.

Brătianu a hotărât încetarea
vremelnică a acţiunilor militare, consimţind participarea la negocierile
privitoare la semnarea unui armistiţiu cu Puterile Centrale. Acesta
a fost semnat la Focşani în ziua de 26 noiembrie/9 decembrie 1917
şi prevedea ca trupele ruse şi cele germano-austro-ungare să înceteze
provizoriu ostilităţile, urmând ca şi armata română să încheie acest
document „pentru timpul cât va dura armistiţiul armatelor ruse de pe
frontul român”4.

Din păcate, evoluţiile raporturilor dintre Puterile Centrale, pe de o
parte, şi Rusia Sovietică şi Ucraina, pe de altă parte, au dus la izolarea
politică şi militară a României.

Mai mult, la 23 ianuarie/5 februarie 1918, Puterile Centrale au
trimis guvernului român o notă ultimativă, ameninţând cu executarea
unor acţiuni militare de amploare în cazul în care autorităţile române
nu vor angaja, în cel mai scurt timp, convorbiri diplomatice de pace.
În acest sens, este edificatoare atitudinea contelui Ottokar von Czernin
care, la 11/24 februarie, îl avertiza pe Alexandru Marghiloman asupra
consecinţelor dezastruoase care ar fi urmat unui eventual refuz al
părţii române a condiţiilor impuse de Puterile Centrale: „Dacă grosul
chestiunii este primit, se va trata 10 sau 12 zile; dacă nu, armistiţiul e
sfârşit şi atacăm. Cunoaştem forţele şi cantitatea muniţiilor dv. Va fi o
campanie de 4 săptămâni şi atunci va fi cu totul altceva; pentru rege,
sfârşitul”5.

O primă etapă a păcii separate dintre România şi Puterile Centrale
s-a încheiat la 20 februarie/5 martie 1918, odată cu semnarea, la Buftea,
a Tratatului preliminar de pace dintre România şi Puterile Centrale.
Deşi partea română a încercat să tergiverseze semnarea şi aplicarea
Tratatului final, acest lucru nu a avut sorţi de izbândă, la 24 aprilie/
7 mai 1918, la Bucureşti, semnându-se Tratatul de pace şi anexele sale
dintre România, pe de o parte, şi Germania, Austro-Ungaria, Bulgaria şi
Turcia, pe de altă parte.

Prin prevederile cu caracter militar ale acestui Tratat, Puterile Centrale
au impus României condiţii drastice. Astfel, diviziile de infanterie cu
numerele de la 11 la 15 urmau să fie demobilizate, aşa cum era prevăzut
atât în Protocolul semnat la Focşani, la data de 20 februarie/5 martie 1918,

4 Arhivele Militare Naţionale Române (în continuare AMNR), fond Marele Cartier General.
Secţia 3 Operaţii, dosar nr. 34/1917, f. 321.

5 Alexandru Marghiloman, Note politice 1897/1924, vol. III, 1917/1918, Editura Scripta, Bucureşti,
1927, p.

ale armatei române, totuşi, în
perioada demobilizării, în care a asigurat comanda Marelui Stat Major,
generalul a luat măsuri concrete şi energice pentru pregătirea reintrării
României în război alături de Antanta. În acest sens, este edificatoare
poziţia generalului român exprimată în data de 12/25 septembrie
1918: „Evenimentele survenite de la încheierea păcii din Bucureşti
până în prezent şi mai ales situaţia militară generală din ultimul timp
pe fronturile de luptă fac să se accentueze din ce în ce mai mult ideea
că o reluare a armelor din partea noastră nu ar fi cu totul exclusă”33.

În toamna anului 1918, situaţia pe frontul din Peninsula Balcanică
a devenit deosebit de complexă, în condiţiile în care Armata de Orient,
comandată de generalul francez Franchet d’Espérey, a început ofensiva
împotriva Puterilor Centrale. În aceste condiţii, la 12/25 septembrie 1918,
armatele aliate din Balcani au spart frontul bulgăresc la Dobropolije şi
au înaintat spre Sofia. Lipsit de suportul trupelor germane staţionate
la sud de Dunăre, la 16/29 septembrie, la Salonic, guvernul bulgar
a semnat capitularea Bulgariei permiţând, astfel, Aliaţilor să înainteze
spre linia Dunării36.

De asemenea, la 30 octombrie/12 noiembrie 1918, la Mudros,
Turcia a semnat Armistiţiul cu Antanta, fiind epuizată de durata mare a
războiului, precum şi de înfrângerile suferite în Palestina şi Siria37.

Prăbuşirea flancului sudic al sistemului militar conceput de Puterile
Centrale a antrenat şi ieşirea din război a Austro-Ungariei care,
la 3 noiembrie 1918, a cerut Comandamentului italian semnarea
armistiţiului şi termenii păcii separate.

Toţi aceşti
factori au contribuit la amplificarea măsurilor luate la toate nivelele
de comandă, pentru crearea celor mai bune condiţii în care unităţile şi
marile unităţi urmau să intre în luptă.

Reintrarea României în război
– propuneri şi măsuri ale Marelui Stat Major
La 26 octombrie/8 noiembrie 1918, conştient de urmările politice

şi militare ale unui astfel de demers, generalul de divizie Constantin
Christescu a întocmit Referatul nr. 45 cu privire la condiţiile mobilizării
armatei române39. În acest document, erau identificate o serie de
probleme şi neajunsuri cu care se confrunta Marele Stat Major
în ipoteza în care Suveranul şi guvernul ar fi decis mobilizarea armatei.

Ion Ghinescu
s-a născut la data de 27 decembrie 1868. Grade militare: sublocotenent (8 iulie 1891),
locotenent (10 mai 1894), căpitan (7 aprilie 1900), maior (10 mai 1908), locotenent-colonel
(1 aprilie 1912), colonel (1 noiembrie 1914), general de brigadă (1 aprilie 1917) şi general de divizie
(1 aprilie 1919). În perioada 28 octombrie/10 noiembrie 1918-1/13 februarie 1920, a îndeplinit
funcţia de subşef al Statului Major General.

44 AMNR, fond Microfilme, rola P. II. 1.2578, c. 478.
45 Ibidem, c.

În concluzie, putem afirma că, urmare a activităţii laborioase a
generalilor şi ofiţerilor din Marele Stat Major aflaţi sub comanda
generalului de divizie Constantin Christescu, armata română a fost
în măsură ca, la 28 octombrie/10 noiembrie 1918, să susţină decizia
politică, în frunte cu Regele Ferdinand I, de reintrare a României în
Război de partea Antantei şi de continuare a luptei pentru făurirea
Statului Naţional Unitar Român.